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Резюме. В статье исследуются проблемные вопросы бухгалтерского учета нематериальных активов. 

Обосновываются подходы к совершенствованию действующей методики бухгалтерского учета не­

материальных активов. 

ENHANCEMENT OF ТНЕ TECHNIQUE OF FINANCIAL ACCOUNTING OF INTANGIBLE ASSETS 
К. V Krivitskaja 
Summary. /п article рrоЬ/ет questioпs of financial accounting of intangiЫe assets are researched. 
Approaches to enhancement of ап operating technique of financial accounting of intangiЬ/e assets locate. 

Введение. Проблемные сюуации в учете нематериальных активов вызваны не только наличием 

специфических свойств, характерных для данного вида активов и зачастую выходящих за рамки тра­

диционного бухгалтерского понимания активов, но и сложностью их оценки, определения срока по­

лезного использования, выбора способа начисления амортизации. Поэтому в последнее время часто 

подвергаются критике нормативные документы, регулирующие учет нематериальных активов, в части 

норм, регулирующих признание (определение) и оценку данных активов . Действующие методические 

положения по бухгалтерскому учету нематериальных активов нельзя признать совершенными. До на­

стоящего времени остается много нерешенных вопросов в области теории и практики бухгалтерско­

го учета нематериальных активов. Предусмотренный Типовым планом счетов бухгалтерского учета 

счет 04 «Нематериальные активы» информационно обезличен . Поэтому с целью рационализации 

бухгалтерского учета нематериальных активов и формирования информационной базы предложено 

открыть к активному счету 04 «Нематериальные активы» следующие субсчета: 04-1 - Маркетинго­

вые нематериальные активы; 04-2 - Инновационные нематериальные активы; 04-3 - Биологические 

нематериальные активы; 04-4 - Нематериальные активы, предоставленные в пользование; 04-5 
- Интеллектуальные нематериальные активы; 04-6 - Организационные нематериальные активы . 

Использование предложенной системы субсчетов обеспечит формирование информации о немате­

риальных активах с необходимой степенью детализации для проведения экономического анализа не­

материальных активов. 

Основная часть. В ходе проведенного исследования нормативно-правовой базы [4, 5, 8, 9, 10] уста­
новлено, что процесс создания нематериальных активов законодательно не урегулирован. Порядок 

учета расходов, возникающих в ходе проведения НИОКР регулируется главой 5 «Бухгалтерский учет 
затрат на выполнение НИОКР и результатов НТД» Инструкции по бухгалтерскому учету нематери­

альных активов, утвержденной постановлением Министерства финансов Республики Беларусь от 

30.04.2012 г. № 25 [7]. Следовательно , объектом регулирования данной инструкции являются рас­

ходы, связанные с проведением НИОКР и НТД. Однако в настоящее время не регулируется процесс 

создания нематериальных активов и учета затрат по формированию его стоимости не по результатам 

проведенного НИОКР. Следовательно, для обеспечения достоверности формирования стоимости 

в бухгалтерский учет и анализ 1/2013 


